GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF TEXTILES INDIAN INSTITUTE OF HANDLOOM TECHNOLOGY CHOWKAGHAT: VARANASI-221002

ADMISSION NOTICE POST DIPLOMA IN TEXTILE PROCESSING

Applications are invited against vacant seats from eligible candidates by Indian Institute of Handloom Technology, Varanasi (U.P.) for admission to Post Diploma in Textile Processing for the Academic Year 2023-24.

1. ELIGIBILITY:

A candidate having passed Three years Diploma in Handloom Technology/Diploma in Handloom & Textile Technology/Diploma in Textile Technology/Textile Chemistry/Textile Processing from a recognized Institute.

OR

Any Science Graduate (B.Sc.) from a recognized College/University OR B.Sc. in Home Science having Physics and Chemistry subjects at 10+2/Intermediate level.

- 2. <u>ADMISSION PROCESS</u>: The admission will be made strictly on merit prepared on the basis of marks obtained in qualifying examination followed by the counseling at institute.
- 3. DURATION OF COURSE: 1 ½ years (Three semesters)
- 4. RESERVATION: As per Government of India norms.
- 5. STIPEND: Rs.2500/- per month.

<u>LAST DATE</u>: Completed applications in the prescribed format with self attested copies of Mark Sheets for all three years and testimonials confirming his/her eligibility along with community certificate (for OBC/SC/ST/EWS) and Transfer certificate from the institute last attended should reach this institute on or before 31.08.2023 at following addresses:

The Director,
INDIAN INSTITUTE OF HANDLOOM TECHNOLOGY,
CHOWKAGHAT, VARANASI-221002 (U.P.)
Phone: 0542-2203833

Note:- Candidates may download the application form for admission from the website : www.iihtvaranasi.edu.in or www.handlooms.nic.in.

भारतसरकार वस्त्र मंत्रालय भारतीय हथकरघाप्रौद्योगिकीसंस्थान चौकाघाट, वाराणसी— 221002

प्रवेशसूचना वस्त्र प्रसंस्करण में पोस्ट डिप्लोमा

भारतीय हथकरघा प्रौद्योगिकी संस्थान, वाराणसी द्वारा सत्र 2023—24 हेतु वस्त्र प्रसंस्करण में रिक्त सीटों के लिये पोस्ट डिप्लोमा में प्रवेश हेतु पात्र अभ्यर्थियों से आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते है।

 पात्रता:-अभ्यर्थी ने किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से तीन वर्ष का हथकरघा प्रौद्योगिकी में डिप्लोमा/हथकरघा एवं वस्त्र प्रौद्योगिकी में डिप्लोमा/वस्त्र प्रौद्योगिकी/वस्त्र रसायन/वस्त्र प्रसंस्करण में 'डिप्लोमा उत्तीर्ण किया हो।

अथवा

किसी मान्यता प्राप्त कॉलेज / यूनिवर्सिटी से विज्ञान में स्नातक (B.Sc.) अथवा 10+2 स्तर पर भौतिक . (फिजिक्स) एवंरसायन (केमिस्ट्री) के साथ गृह विज्ञान में स्नातक (B.Sc. Home Science) उत्तीर्ण किया हो।

- 2. <u>प्रवेश प्रकियाः—</u> पात्रता परीक्षा में प्राप्त अंको की मेरिट के आधार पर काउंसिलिंग द्वारा ही संबंधित संस्थानों में प्रवेश दिये जायेगें।
- 3. आरक्षण :- भारत सरकार के द्वारा निर्धारित नियमानुसार
- 4. पाठ्यक्रम की अवधि :- 1.5 वर्ष (तीन सेमेस्टर)।
- 5. स्टाइपेंड:-रूपये २५००/-प्रतिमाह।
- 6. <u>अंतिम तिथि :</u>—निर्धारित प्रारूप में पूर्ण रूप से भरे गये आवेदन पत्र के साथ अपनी पात्रता की पुष्टि के रूप में स्व— प्रमाणित रनातक/ डिप्लोमा के तीनों वर्षों की अंक तालिकायें, आरक्षित श्रेणी के लिये जाति प्रमाण पत्र (ओबीसी/एससी/एसटी/EWS) की छाया प्रतिलिपियां तथा जिस संस्था से अंत में अध्ययन किया हो, वहा से स्थानांतरण प्रमाण पत्र के साथ इस संस्थान में निम्नलिखित पते पर विलम्बतम 31/08/2023 अथवा उससे पूर्व पहुँच जाने चाहिए:—

निदेशक.

भारतीय हथकरघाप्रौद्योगिकीसंस्थान, चौकाघाट, वाराणसी— 221002 (उ.प्र.) फोननं. — 0542—2203833

नोटः अभ्यर्थी प्रवेश हेतु प्रार्थना पत्र वेबसाइट <u>www.iihtvaranasi.edu.in</u> अथवा <u>www.handlooms.nic.in</u> से प्राप्त (डाउनलोड) कर सकते हैं।

PRESCRIBED FORMAT OF APPLICATION FOR POST DIPLOMA IN TEXTILE PROCESSING

| 1. | Name of a | applicant | | : | _ | | | г | |
|-----|---|-----------------------|-------------|----------|--|----------------------|--------------|-----------|----------------------------|
| 2. | Father's N | lame | | : | | | | | Affix recent passport size |
| 3. | Mother's | Name | | : | _ | | | | photographs |
| 4. | Date of Bi | irth | | : | - | | | | duly attested |
| 5. | Aadhar N | o. (Manda | tory) | : | - | | | | |
| | Gender | · | • • | : | - | | | | |
| 7. | Marital Status | | : | - | | | | | |
| 8. | Blood Group | | : | - | | | | | |
| | Phone/Mobile No.* | | | : | - | | | _ | |
| |). Email Id | | | : | - | | | _ | |
| 11. | Permaner | nt address | | | - | | | _ | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| 12. | 12. Present postal address | | | : | _ | (with Pin Code) | | | |
| | | | | | | | | | |
| 13. | Name & a | ddress of dian, if an | V | : | = | | | | - |
| | iocai guai | ulali, il ali | У | | _ | | | | |
| | | | | | _ | | | | |
| 14. | Category | of the can | didate | : | 9 | SC / ST / OBC /Gene | eral/EWS | | |
| | (A certific | ate from t | he Comp | etent | Au | thority Should be at | ttached in c | ase of OE | c/sc/st/ews) |
| 15. | Education | nal Qualific | cations fro | om X s | star | ndard onwards: | | | |
| - | amination Year of Division percentage of mark | | ige | С | rcentage of marks obtained in hemistry/Textile Related subjects | | Subje | cts | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| 16. | Proficienc | cv in Game | es/Cultura | ıl Activ | viti | es : | | | |
| | Whether | • | - | | | | | | |

| P. S. – | |
|---|--|
| Note - Application may also be downloaded from www.iih | tvaranasi.edu.in or www.handlooms.nic.in |
| (Signature of Parent/Guardian) | (Signature of Candidate) |
| I hereby declare that the information furnished a knowledge and belief. | bove are true and correct to the best of my |
| e) | f) |
| c) | d) |
| a) | b) |
| qualifying exam): | |
| 18. List of enclosures (attested copies of all certificat | es including mark sheets of all three years of |

- 1. Incomplete applications will be rejected.
 - 2. Candidates appearing in the qualifying exam may also apply subject to the condition that they are able to produce their final year / semester result in the Institute on or before the closing date of receiving applications i.e. 31.08.2023.
 - 3. Indian Institute of Handloom Technology at Varanasi and Salem are also conducting B.Tech. (Handloom & Textile Technology) a 4 year degree program for 10+2 passed students. Details of the ongoing admission process can be had from respective Institutes.
 - 4. Indian Institute of Handloom Technology at Varanasi, Salem, Guwahati, Jodhpur, Bargarh and Fulia also conduct Diploma in Handloom & Textile Technology (6 Semesters duration) course for 10th Passed students. Details of the ongoing admission process can be had from respective Institutes.

पोस्ट डिप्लोमा में प्रवेश के लिए आवेदन पत्र का निधारित प्रारूप

| 1. | आवेदक का नाम | : | | | विधिवत प्रमाणित |
|---------|-----------------------------------|-----------------------------|-------------|---|---------------------------------------|
| 2. | पिता का नाम | : | | | पासपोर्ट साइज़ कि नवीनतम फोटोग्राफ |
| 3. | माता का नाम | : | | <u> </u> | चिपकाएँ |
| 4. | जन्म तिथि | : | | | |
| 5. | आधार कार्ड संख्या | : | | - | |
| 6. | लिंग | : | | <u> </u> | |
| 7. | वैवाहिक स्थिति | : | | <u> </u> | |
| 8. | ब्लड ग्रुप | : | | | |
| 9. | फोन / मोबाइल नं0* | : | | | |
| 10. | ईमेल आईडी | : | | | |
| 11. | स्थाई पता | : | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| 12. | वर्तमान डाक का पता | : | | | |
| | (पिन कोड सहित) | | | | |
| | | | | | |
| 13. | स्थानीय अभिभावक का | : | | | |
| | नाम तथा पता, यदि कोई हो | | | | |
| | | | | | |
| 14. | अभ्यर्थी की श्रेणी | : | एससी / एस | टी / ओबीसी / सामान्य / EWS | |
| | (एससी / एसटी / ओबीसी / EW | S के मामले | में सक्षम आ | धिकारी से एक प्रमाण पत्र संलग्न करें) | |
| | | | | | |
| | शैक्षिक योग्यता (दसवीं से आगे) | | ·· \ | | |
| ારાક્ષા | उत्तीर्ण उत्तीर्ण होने का वर्ष | श्रेणी तथा प्रति | | केमिस्ट्री / टेक्सटाइल सम्बन्धित विषयों में प्राप्तांको का प्रतिशत | विषय |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| 16 | खेलकूद/सांस्कृतिक गतिविधिय | — <u>—</u> ों में दक्षता | | | |
| 10. | जरान्द्रन् सार्यशास्त्र नासायाव | ा । प्यारा | | | |
| 17. | यदि छात्रावास में आवास चाहिए | रु (हाँ / न | ाही) : | | |

| पुनश्च:- | |
|--|---|
| टिप्पणी : आवेदन फार्म www.iihtvaranasi.edu.in अथवा w | vww.handlooms.nic.in से डाउनलोड किया जा सकता है। |
| (पिता/अभिभावक के हस्ताक्षर) | (अभ्यर्थी के हस्ताक्षर) |
| मैं एतद्द्वारा घोषणा करता / करती हूँ कि उपरोक्त दी गर | ग्री सूचनायें मेरी जानकारी तथा विश्वास में सत्य तथा ठीक है। |
| ङ) | |
| क) ग) | |
| 18. संलग्नकों की सूची (सभी तीन वर्षों की अर्हक परीक्षा | की अंक तालिकाओं सहित सत्यापित प्रतिलिपियाँ) |

- 1. अपूर्ण आवेदन तत्काल निरस्त कर दिये जायेंगे।
- 2. अर्ह परीक्षा में सम्मिलित होने वाले अभ्यर्थी इस शर्त के साथ आवेदन कर सकते हैं, कि वे आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि 31.08.2023 या उससे पूर्व अपना अंतिम वर्ष/सेमेस्टर का परीक्षा परिणाम संस्थान में उपलब्ध करा सकें।
- 3. भारतीय हथकरघा प्रौद्योगिकी संस्थान, वाराणसी व सेलम में भी 10+2 पास छात्रों के लिये 4 वर्षीय **B.Tech.** (Handloom & Textile Technology) प्रोग्राम चलाया जा रहा है जिसके प्रवेश की प्रकिया की जानकारी सम्बन्धित संस्थान से प्राप्त की जा सकती है।
- 4. भारतीय हथकरघा प्रौद्योगिकी संस्थान, वाराणसी, सेलम, गुवाहाटी, जोधपुर, बरगढ़ तथा फुलिया में भी 10वीं पास छात्र/छात्राओं हेतु हथकरघा एवं वस्त्र प्रौद्योगिकी में डिप्लोमा पाठ्यक्रम (6 सेमेस्टर) चलाया जा रहा है। वर्तमान प्रवेश प्रक्रिया की जानकारी सम्बन्धित संस्थानों से प्राप्त की जा सकती है।

GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF TEXTILES DEVELOPMENT COMMISSIONER (HANDLOOMS) INDIAN INSTITUTE OF HANDLOOM TECHNOLOGY CHOWKAGHAT, VARANASI-221002 TEL:0542-2203833: FAX:0542-2208329

TEL:0542-2203833: FAX:0542-2208329 e-mail:iihtvns@gmail.com

No. IHTV/Trg/PD/1250

Dated: 18/08/2023

To,

The Assistant Director,
E.II Section,
O/o Development Commissioner for Handooms,
Ministry of Textiles, Udyog Bhawan,
New Delhi – 110011.

Sub: To upload Admission Notice for Post Diploma in Textile Processing - regarding.

Sir,

With reference to the subject cited above, I am directed to bring into your notice that this Institute has uploaded Admission Notice for admission in Post Diploma in Textile Processing against 6 Nos. vacant seats for the academic year 2023-24 in the portal of website www.iihtvaranasi.edu.in

Accordingly, you are requested to kindly arrange to upload the enclosed Admission Notice in your website www.handlooms.nic.in

Yours faithfully,

Encl: As above.

(Raju)

Assistant Director Gr.II (NT)